
 

 

 

 

ACTOS ADMINISTRATIVOS 
Y COMUNICACIONES 

ESCRITAS 

Código M03.01.F03 

Página 1 de  

Versión 6.0 

Vigencia 2021/02/16 

 

 

RESOLUCIÓN N.  3211 

(  Diciembre 22 de 2021 ) 

 
Por medio de la cual se Suspende y Aplaza el disfrute de Vacaciones a unos funcionarios administrativos, 

en el ramo de la Educación.  
 

El Secretario de Educación Departamental de Nariño en virtud de sus atribuciones legales y de la 
delegación conferida por el señor Gobernador del Departamento de Nariño, mediante Resolución No. 001 

del 07 de enero de 2020 y  
 

C O N S I D E R A N D O  

Que mediante Resolución No. 2135 de 14 de diciembre de 2021, se concede vacaciones a unos 
funcionarios administrativos del Departamento de Nariño, por haber laborado un (1) año 
ininterrumpidamente, contando dicha solicitud, con el visto bueno de la Secretaría de Educación 
Departamental y del jefe de la dependencia o establecimiento educativo al cual se encuentran asignados. 

 

Que por necesidad del servicio se suspende y aplaza el disfrute de las vacaciones de los servidores 

públicos que ostentan el cargo de Celador de los diferentes Establecimientos Educativos de los 

Municipios No Certificados del Departamento de Nariño, a quienes se les concedió el disfrute de 

vacaciones entre las fechas del 03 de enero de 2021 al 10 de enero de 2021 respectivamente, lo anterior, 

teniendo en cuenta que la Caja de Compensación Familiar de Nariño COMFAMILIAR, no tendrá atención 

presencial y virtual al público, lo que dificulta a la entidad territorial, poder realizar la afiliación de los 

reemplazos temporales, que serían nombrados por periodo de vacaciones, en el cargo de celador, 

afiliación que se requiere como requisito indispensable para la posesión en el cargo, por lo anterior se 

hace necesario aplazar el disfrute de vacaciones hasta el primer día hábil de atención de la Caja de 

Compensación Familiar de Nariño COMFAMILIAR en el año 2022, Correspondientemente con lo anterior, 

se tiene que no se puede realizar nombramientos de personal externo a la planta global que maneja la 

Secretaria de Educación Departamental de Nariño, puesto que los mismos deberían ser provistos 

únicamente con personal que cumpla con los requisitos para el cargo a ocupar, mismos que deben estar 

vinculados a esta entidad para cubrir las vacantes provisionales que se generan por las vacaciones del 

personal administrativo de los Establecimientos Educativos.  

La suspensión y aplazamiento se deberá prorrogar hasta después del 11 de enero de 2021, quedándole 
pendientes por disfrutar Quince (15) días hábiles de vacaciones. 
  

Por lo anteriormente expuesto, 

RESUELVE 

 
ARTÍCULO 1º. Suspender y Aplazar el disfrute de Quince (15) días hábiles de vacaciones con 
reanudación de las mismas a partir del 11 de enero de 2021, a los siguientes servidores públicos que 
ostentan el cargo de Celador, de los diferentes Establecimientos Educativos de los Municipios No 
Certificados del Departamento de Nariño, contenidos en la Resolución No. 2135 de 14 de diciembre de 
2021, relacionados a continuación:  
 

No. 
NOMBRES Y 
APELLIDOS 

CEDULA CARGO PERIODO LABORADO 
PERIODO 

PROGRAMADO 
DEPENDENCIA 

11 
EDUARDO 
ANTONIO 
CAICEDO 

98339828  CELADOR 15/12/2020 14/12/2021 11/01/2022 31/01/2022 
I E CARLOS 

ALBORNOZ ROSAS - 
ANCUYA 

18 
JOSE LIBARDO 

ARTURO 
98391054 CELADOR 21/12/2020 20/12/2021 11/01/2022 31/01/2022 

I E DESARROLLO 
RURAL - ARBOLEDA 

22 
JOHAN ADOLFO 

GUZMAN PAZ 
87473884 CELADOR 10/01/2020 09/01/2021 11/01/2022 31/01/2022 

I E AGROPECUARIA 
VERACRUZ -

BUESACO 

28 
FRANCISCO 

JAVIER SANTA 
13065715 CELADOR 14/03/2020 13/03/2021 11/01/2022 31/01/2022 

I E SAN FRANCISCO 
DE ASIS - 

CHACHAGUI 

31 
EDGAR 

OSWALDO 
MAYA 

12999537 CELADOR 19/08/2020 19/08/2021 11/01/2022 31/01/2022 
I E CHACHAGUI - 

CHACHAGUI 

34 
HAMINGTON 

OROBIO 
12930525 CELADOR 13/07/2020 12/07/2021 11/01/2022 31/01/2022 

C E CASABUY - 
CHACHAGUI 



 

 

 

 

ACTOS ADMINISTRATIVOS 
Y COMUNICACIONES 

ESCRITAS 

Código M03.01.F03 

Página 1 de  

Versión 6.0 

Vigencia 2021/02/16 

 

 

45 
BLANCA RUBI 

LOPEZ 
27181185 CELADOR 03/03/2018 02/03/2019 11/01/2022 31/01/2022 

I E SANTA ROSA DE 
LIMA – EL ROSARIO 

46 
EDER ORTIZ 
VILLAMUEZ 

79516922 CELADOR 05/03/2020 04/03/2021 11/01/2022 31/01/2022 

I E NUESTRA 
SEÑORA DEL 
ROSARIO – EL 

ROSARIO 

47 

YAMILE 
URRESTE 
GRIJALBA 

1088944874 CELADOR 04/12/2020 03/12/2021 11/01/2022 31/01/2022 

I E NUESTRA 
SEÑORA DEL 
CARMEN – EL 

ROSARIO 

49 
FELIX 

HERALDO 
ENRIQUEZ 

5252168 CELADOR 01/01/2019 31/12/2019 11/01/2022 31/01/2022 
I E MUNICIPIO DE 
FUNES - FUNES 

51 
LUIS 

HUMBERTO 
PALACIOS 

98357316 CELADOR 06/03/2020 05/03/2021 11/01/2022 31/01/2022 

I E PROMOCION 
SOCIAL - 

GUALMATAN 

53 
HECTOR 

EDUARDO 
GUERRERO  

98370621 CELADOR 24/06/2017 23/06/2018 11/01/2022 31/01/2022 
I E SAN FRANCISCO 

DE ASIS – ILES 

64 
ERMINSUL 
RICARDO 
CHINCHA 

98389294 CELADOR 14/02/2020 13/02/2021 11/01/2022 31/01/2022 
I E SAN JOSE DE 

MATITUY – LA 
FLORIDA 

67 
JAIME 

ESGARDO 
GUERRON 

5288097 CELADOR 13/01/2020 12/01/2021 11/01/2022 31/01/2022 
I E JUAN PABLO I – 

LA LLANADA 

70 
JIMMY 

CAICEDO 
ANCHICO 

13105145 CELADOR 13/01/2019 12/01/2020 11/01/2022 31/01/2022 
I E ARCA DE NOE -. 

LA TOLA 

74 
EFREN 

HERNANDO 
PORTILLO 

5285908 CELADOR 01/11/2017 31/10/2018 11/01/2022 31/01/2022 
I E JUAN PABLO II - 

NARIÑO 

76 
SEGUNDO 
GERMAN 
GOYES 

98385798 CELADOR 21/04/2018 20/04/2019 11/01/2022 31/01/2022 
I E JUAN PABLO II - 

NARIÑO 

84 
DIEGO 

LEONARDO 
MORAN 

5313246 CELADOR 01/01/2020 31/12/2020 11/01/2022 31/01/2022 
I E LOS HEROES – 

PUPIALES 

85 
FAUSTO 
RAMIRO 

BURBANO 
87102318 CELADOR 21/11/2020 20/11/2021 11/01/2022 31/01/2022 

I E LOS HEROES – 
PUPIALES 

87 
LIBIO RENE 

QUIROZ 
5312747 CELADOR 02/09/2019 01/09/2020 11/01/2022 31/01/2022 

I E DE COMERCIO - 
PUPIALES 

94 
CARLOS HUGO 

OÑATE DIAZ 
87450172 CELADOR 01/03/2020 29/02/2021 11/01/2022 31/01/2022 

I E POLICARPA 
SALAVARRIETA - 

SAMANIEGO 

95 

MIGUEL ANGEL 
ANDRADE 

MERA 
87450938 CELADOR 01/11/2020 31/10/2021 11/01/2022 31/01/2022 

I E POLICARPA 
SALAVARRIETA - 

SAMANIEGO 

104 
PABLO EMILIO 

CABRERA 
5211451 CELADOR 14/01/2020 13/01/2021 11/01/2022 31/01/2022 

I E AGROPECUARIA 
LA VEGA – SAN 

BERNARDO 

105 
LUCIO OMAR 

ORDOÑEZ 
5211392 CELADOR 17/11/2020 16/11/2021 11/01/2022 31/01/2022 

I E JOSE ANTONIO 
GALAN – SAN 
BERNARDO 

106 
NILSO 

ALBERTO DIAZ 
BURBANO 

98323236 CELADOR 02/11/2020 01/11/2021 11/01/2022 31/01/2022 
I E MANUEL 

BRICEÑO – SAN 
PABLO 

109 

ARBEY 
ORLANDO 

RODRIGUEZ 
98137113 CELADOR 01/03/2019 29/02/2020 11/01/2022 31/01/2022 

I E TECNICA EL 
ESPINO - SAPUYES 

118 ALVARO DAZA 87026349 CELADOR 07/01/2020 06/01/2021 11/01/2022 31/01/2022 
I E PABLO VI - 
TAMINANGO 

119 
CIRO ANTONIO 
OJEDA ARAUJO 

87025726 CELADOR 23/05/2020 22/05/2021 11/01/2022 31/01/2022 

I E PEDRO DE 
ADRADA - 

TAMINANGO 

127 
SOCORRO 

LOPEZ CAEZ 
27486981 CELADOR 25/05/2020 24/05/2021 11/01/2022 31/01/2022 

I E MISAEL 
PASTRANA 

BORRERO - TANGUA 



 

 

 

 

ACTOS ADMINISTRATIVOS 
Y COMUNICACIONES 

ESCRITAS 

Código M03.01.F03 

Página 1 de  

Versión 6.0 

Vigencia 2021/02/16 

 

 

132 
ANGEL 

GILBERTO 
GARZON 

13061665 CELADOR 14/01/2020 13/01/2021 11/01/2022 31/01/2022 

I E SAN FRANCISCO 
DE ASÍS - 

TUQUERRES 

141 
JAIRO 

SEBASTIAN 
PISCAL 

13062195 CELADOR 18/02/2020 17/02/2021 11/01/2022 31/01/2022 
I E SAN SEBASTIAN 

DE YASCUAL - 
TUQUERRES 

150 
AVELINO 

JAVIER MARINO 
5379925 CELADOR 15/01/2020 14/01/2021 11/01/2022 31/01/2022 

I E PEDRO LEON 
TORRES - 

YACUANQUER 

 

ARTICULO 2°: Remítase de manera inmediata copia de la presente Resolución a las oficinas de Nómina y Hojas de 

Vida de la SED. 

 

ARTICULO 3°. La presente resolución rige con efectos fiscales por necesidad de servicio a partir del día de disfrute 

de vacaciones del titular. 
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dado en (San Juan de Pasto), (  Diciembre 22 de 2021 ) 
 
 
 
 

 
 

JAIRO HERNAN CADENA ORTEGA 

Secretario de Educación Departamental 

 

               
 

Proyectó: Profesional Universitario  
Recursos humanos 

 
21/12/2021  

Revisó: Isabel Cristina Santacruz López 
Profesional Universitario Recursos Humanos 

21/12/2021 

 

Aprobó: Francisco Javier Chacón Vásquez 
Subsecretario Administrativo y Financiero 

21/12/2021 
 
 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo hemos encontrado ajustado a las 
normas y disposiciones legales vigentes, por lo tanto bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la 
firma 


